
1Grupo 5 - Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

��� C o n v e n i o s

COLECTIVOS

Grupo 5 - Industria del Cuero, Vestimenta y Calzado

Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

Decreto Nº 454/005 de fecha 31/10/2005

República Oriental del Uruguay



2 Convenios Colectivos

PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
Dr. Tabaré Vázquez

MINISTRO DE ECONOMIA Y FINANZAS
Cr. Danilo Astori

MINISTRO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
Dr. Eduardo Bonomi

DIRECTOR NACIONAL DE TRABAJO
Sr. Julio Baraibar

DIRECTOR GENERAL DE LA DIRECCION NACIONAL DE
IMPRESIONES Y PUBLICACIONES OFICIALES

Sr. Alvaro Pérez Monza



3Grupo 5 - Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

Decreto 454/005

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
 MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Montevideo,  31 de octubre de 2005

VISTO: El convenio colectivo logrado en el Grupo Núm. 5 (Industria del
Cuero, Vestimenta y Calzado), Subgrupo 01 (Curtiembres y sus productos),
de los Consejos de Salarios convocados por Decreto 105/005 de 7 de
marzo de 2005.

RESULTANDO: Que el 22 de agosto de 2005 el referido Consejo de
Salarios resolvió solicitar al Poder Ejecutivo la extensión al ámbito
nacional del convenio colectivo celebrado el mismo día.

CONSIDERANDO: Que, a los efectos de asegurar el cumplimiento
integral de lo acordado en todo el sector, corresponde uti l izar los
mecanismos establecidos en el Decreto-Ley 14.791 de 8 de junio de
1978.

ATENTO: A los fundamentos expuestos y a lo preceptuado en el art. 1°
del Decreto-Ley 14.791 de 8 de junio de 1978.

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

DECRETA:
1
ARTICULO 1º.- Establécese que el convenio colectivo suscrito el 22 de

Agosto de 2005, en el Grupo Núm. 5  (Industria del Cuero, Vestimenta y
Calzado), Subgrupo 01 (Curtiembres y sus productos), que se  publica
como anexo del presente Decreto, rige con carácter nacional, a partir del
1° de junio de 2005, para todas las empresas y trabajadores comprendidos
en dicho subgrupo.

2
ARTICULO 2º.- Comuníquese, publíquese, etc.

Dr. TABARE VAZQUEZ Presidente de la República.- EDUARDO
BONOMI.- DANILO ASTORI.

ACTA: En la ciudad de Montevideo, el día 22 de Agosto de 2005,
reunido el Consejo de Salarios del Grupo No. 5 "INDUSTRIA DEL CUERO,
VESTIMENTA Y CALZADO", Subgrupo 01 "Curtiembres y sus productos",
integrado por: los Delegados del Poder Ejecutivo: Dres. Beatriz Cozzano,
Alvaro Labandera y Viviana Maqueira, los delegados empresariales
Walter Santi y José Luis Rodríguez y los Delegados de los trabajadores:
Juan Camejo y Ramón Martínez, RESUELVEN:

PRIMERO:  Las delegaciones del sector empresarial y de los trabajadores



4 Convenios Colectivos

presentan a este Consejo un convenio suscrito el día 22 de Agosto de
2005, con vigencia desde el 1° de Junio de 2005 hasta el 30 de Junio de
2006, el cual se considera parte integrante de esta acta.

SEGUNDO: Por este acto se recibe el citado convenio a efectos de la
homologación por el Poder Ejecutivo.

TERCERO: Este Consejo resuelve que en oportunidad de realizarse el
ajuste salarial correspondiente al 1° de Abril de 2006, el mismo se reunirá
a efectos de determinar con precisión el porcentaje de incremento que
corresponda.

CUARTO: Las partes dejan las siguientes constancias:
A) La C.I.C.U. deja constancia que no corresponde para el presente

convenio firmado entre la C.I.C.U. y la U.O.C, en el Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social el día 22 de Agosto de 2005, la
aplicación del 2% a otorgar por concepto de recuperación salarial
en el art. 3° de dicho convenio, el día 1° de Julio de 2005. La
C.I.C.U sostiene que corresponde decir que se le otorga por mejora
salarial basado en: a) las pautas salariales fijadas para este
Convenio por el Ministerio de Economía y Finanzas. b) por razones
de índole técnicas y conceptuales, que determinan que en más
de los últimos dos años hubo aumentos del salario real de los
trabajadores de la U.O.C.

B) La Unión de Obreros Cur t idores no compar te  la  pos ic ión
sustentada por la C.I.C.U y deja expresa constancia que se
produjo una pérdida salarial del 4,33% en los dos últimos años
de aplicación del convenio, por lo que el ajuste del dos por
ciento, convenido para el 1° de Julio de 2005, es por concepto
de recuperación, dejando reservado el derecho a solicitar y
obtener para la próxima negociación de Consejos de Salarios,
el 2,33% restante.

QUINTO: Para Constancia se otorga y firma en el lugar y fecha arriba
indicado.

CONVENIO:
En la ciudad de Montevideo, a los 22 días del mes de agosto de dos mil

cinco, en la Sede del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, y en el
Marco del Consejo de Salarios del Grupo No. 5, "Industria del Cuero,
Vestimenta y Calzado" sub-grupo 01 - Curtiembres y sus productos -, las
delegaciones profesionales de la Cámara de la Industria Curtidora
Uruguaya (CICU), representada por los Sres. José Luis Rodríguez y Walter
Santi, y la "UNION DE OBREROS CURTIDORES"  (UOC), representada
por los Sres. Ramón Martínez, Juan Camejo, Carlos Cabillón y Sandro
Martínez, asistidos por el Dr. Julio Pérez, ACUERDAN suscribir el siguiente
CONVENIO:

ARTICULO 1: Ambito de aplicación: Las normas del presente acuerdo
tienen carácter nacional y rigen para todos los trabajadores comprendidos
en el Grupo No. 5, "Industria del Cuero, Vestimenta y Calzado" sub-



5Grupo 5 - Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

grupo 01 - Curtiembres y sus productos -, con excepción del personal de
Dirección (Supervisores con mandos superiores, Jefes Administrativos y
superiores).

ARTICULO 2: Vigencia y oportunidad de los ajustes salariales: El
presente convenio regirá desde el día 1° de junio de 2005, finalizando el
día 30 de junio de 2006, disponiéndose que se efectuarán los siguientes
ajustes salariales: 1ro. de julio de 2005, 1ro. de octubre de 2005 y 1ro. de
abril de 2006.

ARTICULO 3: Fórmula de cálculo:
a) El ajuste de salarios que rige desde el 1ro. de julio de 2005, es por

concepto de recuperación y se fija en el 2% (dos por ciento) de los sueldos
y jornales vigentes al 30 de junio de 2005.

b) Para el ajuste de salarios que corresponde al 1ro. de octubre de
2005, se aplicará un porcentaje, que resultará de la acumulación de los
siguientes componentes:

b.1) Un porcentaje de inflación pasada, equivalente al 100% (cien por
ciento) de la variación del IPC, en el período que se extiende desde junio
a setiembre de 2005.

b.2) Un porcentaje de inflación esperada para el período que se extiende
entre los meses de octubre y diciembre de 2005.

El resultado de dicha acumulación, determinará el porcentaje de ajuste
a aplicar sobre los salarios vigentes al 30 de setiembre de 2005.

c) Para el ajuste de salarios que corresponde al 1ro. de abril de 2006,
se aplicará un porcentaje, que resultará de la acumulación de los siguientes
componentes:

c.1) Un porcentaje de inflación pasada, equivalente al 100% (cien por
ciento) de la variación del IPC, en el período que se extiende desde
enero a marzo de 2006.

c.2) Un porcentaje de inflación esperada para el período que se extiende
entre los meses de abril a junio de 2006.

c.3) un porcentaje por corrección en más o en menos sobre el
procedimiento indicado en el literal b.2)

El resultado de dicha acumulación, determinará el porcentaje de ajuste
a aplicar sobre los salarios vigentes al 31 de marzo de 2006.

d) A los efectos de la determinación de la inflación proyectada para los
ajustes previstos en los literales b) y c), se tomará el promedio simple de
las expectativas de inflación relevadas por el Banco Central, entre
instituciones y analistas económicos, publicadas en la página web del
Banco Central (www.bcu.gub.uy).

A la finalización del presente Convenio, se realizará la corrección que
corresponda por el porcentaje indicado en el literal c.2).

ARTICULO 4: Cláusula de salvaguarda: Definiciones previas: 1) Se
entiende por devaluación la variación porcentual entre: a) el tipo de
cambio (pesos uruguayos por dólar estadounidense) interbancario
vendedor del día anterior al que corresponda cada ajuste y b) el tipo de
cambio (pesos uruguayos por dólar estadounidense) interbancario vendedor



6 Convenios Colectivos

al 31.05.2005 (pesos uruguayos 24,05). 2) Se entiende por inflación a la
variación porcentual entre: a) el IPC correspondiente al mes anterior al
día que corresponda cada ajuste y b) el IPC registrado al 31.05.2005
(205.46). El IPC corresponde al publicado por el Instituto Nacional de
Estadística, con base Marzo/97 = 100.

Procedimiento: Antes de otorgarse cada ajuste se procederá a anualizar
la devaluación e inf lación, obtenidas según lo establecido en los
numerales 1) y 2). Si la diferencia entre i) la variación anualizada del IPC
y ii) la variación anualizada del tipo de cambio, es mayor a cinco puntos
porcentuales positivos, la CICU podrá dar por finalizado el Acuerdo
asumiendo la obligación de volver a negociar.

A los efectos de determinar dicha diferencia, si la variación del tipo de
cambio es positiva se resta, y si es negativa se suma.

ARTICULO 5:
5.1) Complemento de salario vacacional (Art. 27 Ley 12.590): Se

acuerda que durante la vigencia del presente CONVENIO, los trabajadores
percibirán un complemento por salario vacacional, para las licencias a
generarse únicamente en el año 2005 de acuerdo a lo establecido en el
artículo 27 de la ley 12.590.

5.2) Base de cálculo: El monto del complemento del salario vacacional
será equivalente al 7,5% del total de las remuneraciones vigentes
nominales sujetas a aportes, excluido lo percibido por concepto de sueldo
anual complementario y complemento de salario vacacional, y que se
hubieran generado entre el 1.12.2004 y el 31.5.2005.

La suma de dinero que surja de este cálculo se incrementará en $ 450
(pesos uruguayos cuatrocientos cincuenta).

5.3) Oportunidad de pago: El complemento de salario vacacional, se
pagará conjuntamente con el cobro del salario vacacional - licencia y en
caso de fraccionamiento, cuando se goce, de la primera fracción.

5.4) Beneficiarios: El complemento de salario vacacional será abonado
a aquellos trabajadores comprendidos en el presente acuerdo y que figuren
en las correspondientes planillas de trabajo al momento de pago.

ARTICULO 6: Análisis y consideración de otros temas: Las
delegaciones del sector empresarial (CICU) y de los trabajadores (UOC),
se comprometen durante la vigencia del presente  CONVENIO, en el
ámbito tripartito, a conformar una mesa de negociación, para tratar
de alcanzar acuerdos sobre temas que serán propuestos por ambas
partes.

ARTICULO 7: Durante la vigencia de este convenio los trabajadores no
realizarán petitorios, acciones o movilizaciones gremiales tendientes a
modif icar directa o indirectamente los aspectos acordados en este
documento, ni con referencia a otros beneficios  salariales, con excepción
de las medidas dispuestas con carácter general por el P.I.T. - C.N.T..



7Grupo 5 - Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

ARTICULO 8: Conjuntamente con el presente se suscribe por las partes

el listado actualizado de categorías y salarios mínimos de cada una,

vigentes a partir del 1ro. de julio de 2005.

ARTICULO 9: La aplicación del presente convenio se hará luego de la

homologación por el Poder Ejecutivo, sin necesidad de su publicación en

el  Diar io Of ic ia l ,  y se tendrá c inco días hábi les para abonar las

reliquidaciones que corresponda.

ARTICULO 10: Para constancia y de conformidad, se firman cinco

ejemplares del mismo tenedor.

CUEROS VACUNOS

VIGENCIA 1/06/05 VIGENCIA 1/07/05

Aumento 0.90% Aumento 2%

1 MECANICO INDUSTRIAL PEON 28,18 28,74

 TORNERO Y DE BANCO PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 35,97 36,69

OFICIAL 42,06 42,90

2 SOLDADOR FOGUISTA Y PEON 28,18 28,74

PAÑOLERO PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 35,97 36,69

OFICIAL 42,06 42,90

3 LUBRICADOR, HERRERO Y PEON 28,18 28,74

 CAÑISTA PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 35,97 36,69

OFICIAL 42,06 42,90

4 ELECTRICISTA PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 35,97 36,69

OFICIAL 42,06 42,90

5 CONDUCTORES INTERNOS Y PEON 28,18 28,74

GUINCHEROS PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 34,25 34,94



8 Convenios Colectivos

OFICIAL 38,09 38,85

6 CONDUCTORES EXTERNOS PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 35,09 35,79

OFICIAL 40,05 40,85

7 CARPINTEROS PEON 28,18 28,74

GENERAL Y DE ANEXOS PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 34,25 34,94

OFICIAL 39,07 39,85

8 ALBAÑILES Y PINTORES PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 34,25 34,94

OFICIAL 39,07 39,85

9 SERENOS PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 34,25 34,94

OFICIAL 38,09 38,85

10 PORTEROS PEON 27,94 28,50

PEON PRACT. 29,48 30,07

MED / OFICIAL 30,87 31,49

OFICIAL 32,29 32,94

11 ALMACEN DE CUEROS PEON 28,18 28,74

(Empaque, marcado y otras PEON PRACT. 29,48 30,07

tareas) MED / OFICIAL 32,78 33,44

OFICIAL 35,85 36,57

12 ALMACEN CON ATENCION PEON 27,94 28,50

AL PUBLICO/EXPEDICION PEON PRACT. 29,48 30,07

DE PLAZA MED / OFICIAL 32,78 33,44

OFICIAL 35,85 36,57



9Grupo 5 - Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

13 VOLANTE PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,48 30,07

MED / OFICIAL 31,68 32,31

OFICIAL 34,05 34,73

14 RECIBIDOR / CLASIFICADOR PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 35,97 36,69

OFICIAL 42,73 43,58

15  PRODUCTOS QUIMICOS PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,75 30,35

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 36,17 36,89

16 SALADO PEON 28,18 28,74

(Oficial recibe, corta PEON PRACT. 30,78 31,40

clasifica por peso y sala) MED / OFICIAL 34,25 34,94

OFICIAL 39,07 39,85

17 PELADO PEON 28,18 28,74

(Oficial: controla pelambre PEON PRACT. 30,28 30,89

temp. Agua, agrega los prod. MED / OFICIAL 35,35 36,06

químicos, según fórmulas) OFICIAL 40,33 41,14

18 RIBERA PEON 28,18 28,74

(Oficial: remoja carga/des. PEON PRACT. 29,75 30,35

de fulones/piletas levanta MED / OFICIAL 33,06 33,72

tripa, recorta. Tareas varias) OFICIAL 37,72 38,47

19 CURTIDO Y TINTADO PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 35,35 36,06

OFICIAL 41,33 42,16

20 CLASIFICADOR DE CUEROS PEON 28,18 28,74



10 Convenios Colectivos

DEPILADOS PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 35,97 36,69

OFICIAL 42,73 43,58

21 PILETAS DE DECANTACION PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,75 30,35

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

22 TRINCHADO PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 34,51 35,20

OFICIAL 39,35 40,14

23 MAQ. DIVIDIR EN TRIPA PEON 28,18 28,74

Embocador PEON PRACT 30,28 30,89

MED / OFICIAL 34,51 35,20

OFICIAL 39,35 40,14

24 MAQ. DIVIDIR EN TRIPA PEON 28,18 28,74

Oficial 2da. (tirando) PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 33,10 33,76

OFICIAL 36,19 36,91

25 MAQ. DIVIDIR WET BLUE PEON 28,18 28,74

Embocador y recortadores PEON PRACT. 30,28 30,89

en mesa de descarnes. MED / OFICIAL 35,90 36,62

OFICIAL 40,99 41,81

26 MAQ. DIVIDIR WET BLUE PEON 28,18 28,74

Oficial 2da. Tiran y PEON PRACT. 30,28 30,89

cortan cueros al medio. MED / OFICIAL 33,10 33,76

OFICIAL 36,19 36,91

27 MAQ. ESCURRIR WET BLUE PEON 28,18 28,74

Contunias o simples PEON PRACT. 29,48 30,07



11Grupo 5 - Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

MED / OFICIAL 32,23 32,87

OFICIAL 35,24 35,94

28 MAQ. REBAJAR PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 35,90 36,62

OFICIAL 40,99 41,81

29 PESADOR DE CUEROS PEON 28,18 28,74

Para fulones de curt/tint. PEON PRACT. 29,75 30,35

y control de partidas. MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

30 CLASIFICADOR DE WET BLUE PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 35,97 36,69

OFICIAL 42,73 43,58

31 TRABAJOS DE DESCARNES PEON 28,18 28,74

Clasif. Piquelado W/B PEON PRACT. 30,28 30,89

recortado y calibrado, MED / OFICIAL 35,90 36,62

pesador, embalador OFICIAL 40,99 41,81

Máq. funguicida

32 TRABAJOS EN DESCARNE PEON 28,18 28,74

PESADOR PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 33,10 33,76

OFICIAL 36,19 36,91

33 MAQ. ESCURRIR RECURTIDO PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,48 30,07

MED / OFICIAL 32,78 33,44

OFICIAL 35,83 36,55

34 MAQ. ESTIRAR PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,48 30,07



12 Convenios Colectivos

MED / OFICIAL 32,78 33,44

OFICIAL 35,83 36,55

35 RECORTADOR EN SEM/TERM PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,75 30,35

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

36 TUNEL SEMITERMINADO PEON 28,18 28,74

Cuelga, control aire, calor PEON PRACT. 30,28 30,89

y humedad, controla túnel o MED / OFICIAL 32,78 33,44

descuelga. OFICIAL 35,62 36,33

37 TUNEL SEMITERMINADO PEON 28,18 28,74

Solo cuelga o descuelga PEON PRACT. 30,28 30,89

si rotan igual salar lo MED / OFICIAL 31,68 32,31

que el anterior OFICIAL 32,78 33,44

38 PASTING PEON 28,18 28,74

Pega, controla calor y PEON PRACT. 29,75 30,35

humedad MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 36,80 37,54

39 PASTING PEON 28,18 28,74

despegar pasting PEON PRACT. 29,48 30,07

MED / OFICIAL 31,68 32,31

OFICIAL 34,05 34,73

40 VACUM PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,75 30,35

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 36,80 37,54

41 TOGGLING PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,75 30,35

MED / OFICIAL 33,06 33,72



13Grupo 5 - Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

OFICIAL 36,80 37,54

42  MAQUINA HUMECTAR PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,48 30,07

MED / OFICIAL 32,78 33,44

OFICIAL 34,05 34,73

43 MAQUINA MOLISA PEON 28,18 28,74

Máq. ablandar emboca control PEON PRACT. 30,28 30,89

ablanda, calibra Máq. y MED / OFICIAL 32,78 33,44

repara banda. OFICIAL 35,62 36,33

44 MAQUINA MOLISA PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 31,68 32,31

OFICIAL 32,78 33,44

45 PALLISON DE BRAZO PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,75 30,35

MED / OFICIAL 33,69 34,36

OFICIAL 38,42 39,19

46 SALADO CELULOSA PASTING PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,48 30,07

MED / OFICIAL 32,78 33,44

OFICIAL 35,85 36,57

47 SACADO CELULOSA A MANO PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,48 30,07

MED / OFICIAL 31,68 32,31

OFICIAL 34,05 34,73

48 CALIBRADOR PEON 28,18 28,74

(Cuando realiza especif. PEON PRACT. 29,75 30,35

esa tarea) MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47



14 Convenios Colectivos

49 CLASIFICADOR EN SEMI PEON 28,18 28,74

Clasifica-calib y recorta PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 35,97 36,69

OFICIAL 42,73 43,58

50 MAQUINA DESFLORADORA PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

51 FELPA A MANO PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

52 MAQ. PINTAR CORTINA PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

53 MAQ. PINTAR A CABINA PEON 28,18 28,74

SOPLETE PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

54 PRENSA CONTINUA PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

55 PRENSA GRABADO PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

56 MAQUINA DE DAR BRILLO PEON 28,18 28,74



15Grupo 5 - Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

57 COLORISTA DE TERMINACION PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 32,11 32,75

MED / OFICIAL 38,10 38,86

OFICIAL 44,68 45,57

58 AYUDANTE DE COLORACION PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 34,51 35,20

OFICIAL 37,72 38,47

59 SOPLETERO A MANO PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 35,15 35,85

OFICIAL 38,42 39,19

60 MAQ. PINTAR IMPRIMAT PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

61 RECORTADOR / CALIBRADOR PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

62 CLASIFICADOR DE CUEROS PEON 28,18 28,74

PARA EXPEDICION PEON PRACT. 30,78 31,40

(Clasifica, calibra, recorta) MED / OFICIAL 35,97 36,69

OFICIAL 44,08 44,96

63 MAQUINA DE MEDIR PEON 28,18 28,74

Emboca y saca PEON PRACT. 29,48 30,07



16 Convenios Colectivos

MED / OFICIAL 32,78 33,44

OFICIAL 35,85 36,57

64 MAQUINA DE MEDIR PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 33,06 33,72

OFICIAL 37,72 38,47

65 MAQ./PONER AL VIENTO Y PEON 28,18 28,74

CILINDRAR PEON PRACT. 30,78 31,40

MED / OFICIAL 33,67 34,34

OFICIAL 37,45 38,20

66 MAQ. / DIVIDIR EN SECO PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 30,28 30,89

MED / OFICIAL 34,49 35,18

OFICIAL 39,35 40,14

68 LIMPIADOR PEON 28,18 28,74

PEON PRACT. 29,00 29,58

MED / OFICIAL 29,79 30,39

OFICIAL 31,69 32,32

69 CADETES 5637,19 5749,93

70 AUXILIAR DE 2DA. 6680,78 6814,40

71 AUXILIAR DE 1RA. 8247,33 8412,28

72 CAJERO 10234,78 10439,48

10115,43 10317,74

74 VENDEDOR INTERIOR 11.568,11 11799,47

75 MENORES PEON 28,18 28,74



17Grupo 5 - Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

Cueros lanares                    Convenio 2005-2006

Vigencia Vigencia Vigencia
28/02/2005 01/06/2005 01/07/2005

0,09% 0,90% 2%

1 Mecánico industrial Peón 27,93 28,18 28,74

tornero y de banco Peón pract. 30,52 30,79 31,41

MED / OFICIAL 35,65 35,97 36,69

Oficial 41,68 42,06 42,90

2 Soldador foguista Peón 27,93 28,18 28,74

y pañolero Peón pract. 30,52 30,79 31,41

MED / OFICIAL 35,65 35,97 36,69

Oficial 30,11 30,38 30,99

3 Lubricador, herrero Peón 27,93 28,18 28,74

y Cañista Peón pract. 30,52 30,79 31,41

MED / OFICIAL 35,65 35,97 36,69

Oficial 41,68 42,06 42,90

4 Electricista Peón 27,93 28,18 28,74

Peón pract. 30,52 30,79 31,41

MED / OFICIAL 35,65 35,97 36,69

Oficial 41,68 42,06 42,90

5 Conductores internos Peón 27,93 28,18 28,74

y guincheros Peón pract. 30,52 30,79 31,41

MED / OFICIAL 33,94 34,25 34,93

Oficial 37,75 38,09 38,85

6 Conductores externos Peón 27,93 28,18 28,74

Peón pract. 30,52 30,79 31,41

MED / OFICIAL 34,78 35,09 35,79

Oficial 39,70 40,06 40,86

7 Carpinteros Peón 27,93 28,18 28,74



18 Convenios Colectivos

General y de anexos Peón pract. 30,52 30,79 31,41

Med / oficial 33,94 34,25 34,93

Oficial 38,71 39,06 39,84

8 Albañiles y pintores Peón 27,93 28,18 28,74

Peón pract. 30,52 30,79 31,41

Med/oficial 33,94 34,25 34,93

Oficial 38,71 39,06 39,84

9 Serenos Peón 27,93 28,18 28,74

Peón  pract. 30,52 30,79 31,41

Med/oficial 33,94 34,25 34,93

Oficial 37,75 38,09 38,85

10 Porteros Peón 27,93 28,18 28,74

Peón pract. 29,22 29,48 30,07

Med/oficial 30,59 30,87 31,48

Oficial 32,00 32,29 32,93

11 Almacén de cueros Peón 27,93 28,18 28,74

(empaque, marcado y Peón pract. 29,22 29,48 30,07

otras) Med / oficial 32,49 32,78 33,44

Oficial 35,53 35,85 36,57

12 Almacén con atención Peón 27,93 28,18 28,74

al público/expedición Peón pract. 29,22 29,48 30,07

de plaza Med / oficial 32,49 32,78 33,44

Oficial 35,53 35,85 36,57

13 Volante Peón 27,93 28,18 28,74

(realiza distintas Peón pract. 29,22 29,48 30,07

tareas ninguna con Med / oficial 31,39 31,67 32,31

carácter de permanente) Oficial 33,75 34,05 34,73



19Grupo 5 - Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

LISTADO DE CATEGORIAS DE CURTIEMBRES DE CUEROS CHICOS

1 Productos químicos Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,03 29,29 29,88

MED / OFICIAL 32,32 32,61 33,26

Oficial 36,93 37,26 38,01

2 Tintador Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,55 29,82 30,41

MED / OFICIAL 33,73 34,03 34,71

Oficial 38,55 38,90 39,67

3 Batanero Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,55 29,82 30,41

MED / OFICIAL 33,44 33,74 34,42

Oficial 38,55 38,90 39,67

4 Trinchador Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,55 29,82 30,41

MED / OFICIAL 33,44 33,74 34,42

Oficial 38,55 38,90 39,67

5 Escurridora/estibadora Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 28,76 29,02 29,60

MED / OFICIAL 30,94 31,22 31,84

Oficial 34,70 35,01 35,71

6 Centrífuga Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 28,76 29,02 29,60

MED / OFICIAL 30,94 31,22 31,84

Oficial 34,04 34,35 35,03

7 Piletas de decantación Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 28,76 29,02 29,60

MED / OFICIAL 30,94 31,22 31,84

Oficial 34,39 34,70 35,39



20 Convenios Colectivos

8 Oficial volante Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 28,76 29,02 29,60

Med / oficial 30,94 31,22 31,84

Oficial 33,28 33,58 34,25

9 Peón ribera Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 28,76 29,02 29,60

10 Esquilador, máquina Peón 27,48 27,73 28,28

con mesa Peón pract. 29,03 29,29 29,88

transportadora Med / oficial 32,32 32,61 33,26

Oficial 36,93 37,26 38,01

TRABAJOS EN TERMINACION

11 Mojador Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 28,76 29,02 29,60

Med / oficial 30,13 30,40 31,01

Oficial 32,89 33,19 33,85

12 Recortador Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 28,76 29,02 29,60

Med / oficial 30,94 31,22 31,84

Oficial 33,67 33,97 34,65

13 Cardador Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 28,76 29,02 29,60

Med / oficial 30,94 31,22 31,84

Oficial 33,28 33,58 34,25

14 Planchador Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 32,32 32,61 33,26

Oficial 36,93 37,26 38,01

15 Razadora Peón 27,48 27,73 28,28



21Grupo 5 - Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 32,32 32,61 33,26

Oficial 36,93 37,26 38,01

16 Palizonador Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 32,32 32,61 33,26

Oficial 36,93 37,26 38,01

17 Lijador maquinista Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 32,32 32,61 33,26

Oficial 36,93 37,26 38,01

18 Lijador a mano Peón 27,48 27,73 28,28

en bocha pesador Peón pract. 28,76 29,02 29,60

Med / oficial 33,44 33,74 34,42

Oficial 38,55 38,90 39,67

19 Deflorador Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 32,32 32,61 33,26

Oficial 36,93 37,26 38,01

20 Clasificador de cueros Peón 27,48 27,73 28,28

terminados Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 34,32 34,63 35,32

Oficial 39,56 39,92 40,71

21 Clasificador de curtido Peón 27,48 27,73 28,28

cromo Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 34,32 34,63 35,32

Oficial 39,56 39,92 40,71

22 Clasificador cueros Peón 27,48 27,73 28,28

crudos, fresco y secos Peón pract. 30,05 30,32 30,93



22 Convenios Colectivos

Med / oficial 35,34 35,66 36,37

Oficial 41,38 41,75 42,59

23 Clasificador curtidos Peón 27,48 27,73 28,28

formol Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 32,32 32,61 33,26

Oficial 36,00 36,32 37,05

24 Desengrasadora Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 32,04 32,33 32,97

Oficial 35,38 35,70 36,41

25 Toggling clavado Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 32,04 32,33 32,97

Oficial 36,00 36,32 37,05

26 Túnel secado Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 28,76 29,02 29,60

Med / oficial 30,13 30,40 31,01

Oficial 31,55 31,83 32,47

27 Sopletero máquina Peón 27,48 27,73 28,28

pintar Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 32,04 32,33 32,97

Oficial 36,93 37,26 38,01

28 Plancha carro contínuo Peón 27,48 27,73 28,28

de prensa Peón pract. 29,02 29,28 29,87

Med / oficial 31,77 32,06 32,70

Oficial 34,78 35,09 35,79

29 Ayudante máquina Peón 27,48 27,73 28,28

soplete Peón pract. 29,02 29,28 29,87

Med / oficial 31,77 32,06 32,70



23Grupo 5 - Subgrupo 01 - Curtiembres y sus productos

Oficial 34,19 34,50 35,19

30 Ayudante máquina Peón 27,48 27,73 28,28

plancha Peón pract. 29,02 29,28 29,87

Med / oficial 31,77 32,06 32,70

Oficial 34,19 34,50 35,19

31 Máquina de medir Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,55 29,82 30,41

Med / oficial 31,77 32,06 32,70

Oficial 34,19 34,50 35,19

32 Zaranda c/arena o Peón 27,48 27,73 28,28

aserrín y/o solo cuero Peón pract. 28,76 29,02 29,60

Med / oficial 30,94 31,22 31,84

Oficial 33,28 33,58 34,25

DEPOSITO DE EXPEDICION

33 Empaque para Peón 27,48 27,73 28,28

exportación Peón pract. 28,76 29,02 29,60

DEPOSITO DE CUEROS SECOS/SALADOS

34 Desgrasados Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 32,32 32,61 33,26

Oficial 36,11 36,43 37,16

35 Salador Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 31,73 32,02 32,66

Oficial 35,38 35,70 36,41

36 Recortador a cuchillo Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 28,76 29,02 29,60

Med / oficial 30,94 31,22 31,84



24 Convenios Colectivos

Oficial 33,88 34,18 34,87

37 Esquilado c/tijera de Peón 27,48 27,73 28,28

brazo Peón pract. 29,03 29,29 29,88

Med / oficial 32,32 32,61 33,26

Oficial 36,93 37,26 38,01

38 Limpiador Peón 27,48 27,73 28,28

Peón pract. 28,27 28,52 29,09

Med / oficial 29,04 29,30 29,89

Oficial 30,94 31,22 31,84

39 Cadetes 5494,94 5544,39 5655,28

40 Auxiliar 2ª 6529,21 6587,97 6719,73

41 Auxiliar 1ª 8081,81 8154,55 8317,64

42 Cajero 10051,52 10141,98 10344,82

43 vendedor de plaza 9933,23 10022,63 10223,08

(viático convenido)

44 Vendedor interior 11372,98 11475,34 11704,84

45 Menores 27,48 27,73 28,28

no podrán ser menores de 16
años. Jornada diarias no mayor
de 6 hs (retribución por hora)




